
Ajuntament de Castelló de la Plana Administració Tributària Local

Unitat Administrativa de Gestió Tributària - Taxes

PREGUNTES FREQÜENTS

TAXES PER OCUPACIÓ DE LA VIA PÚBLICA

1. Què són aquestes taxes?

Són uns tributs que s'exigeixen per la utilització privativa o l'aprofitament especial del
domini públic local,  és a dir,  per l'ocupació de la via pública o terrenys públics,  el
subsol o el vol municipal.

2. Qui ha de pagar-les?

En general,  les persones que sol·liciten una autorització per a aquesta ocupació o
aprofitament. No obstant això, en el cas que hi haja una ocupació real de la via pública
sense permís,  també s'exigeixen taxes d'ofici,  sense perjudici  de les sancions que
siguen procedents.

3. El pagament de les taxes permet ocupar la via pública?

No,  s’ha  d'esperar  la  resolució  municipal  corresponent.  En el  cas  que  es  liquiden
aquestes taxes per efectuar-se una ocupació sense autorització,  aquesta liquidació
tampoc permet l'ocupació de la via pública.

4. Quan es paguen aquestes taxes?

Amb caràcter general, abans de sol·licitar l'autorització, a través d'autoliquidació. En el
cas que l'autorització siga prorrogable per a anys successius, s'abonarà anualment
mitjançant un rebut  en el  període establit  en el  Calendari  del  Contribuent d'aquest
Ajuntament.

5.  Si  desistisc  de  l'autorització  abans  que  se'm  concedisca,  tinc  dret  a  la
devolució de les taxes?

Sí.  Per  a  major  informació  vegeu  l'Ordenança  fiscal  reguladora  de  les  taxes  per
utilització privativa o aprofitament especial del domini públic local per ocupacions del
subsol,  sòl  de  la  via  pública,  terrenys  d'ús  públic  i  vol  de  la  via  pública,  amb
determinats  aprofitaments,  en  el  web  municipal  www.castello.es >>  Normativa  >>
Ordenances fiscals i de preus públics.

6. Si se'm concedeix l'autorització però no en faig ús, tinc dret a la devolució de
les taxes?
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No. Només hi ha la possibilitat de devolució per impossibilitat de fer ús de l'autorització
per causes imputables a l'Administració municipal.

7.  En  el  cas  de  baixa  de  l'autorització,  tinc  dret  que  se'm  retorne  alguna
quantitat?

Sí,  la  quantitat  corresponent  als  trimestres  naturals  que  queden  fins  al  31  de
desembre, exclòs el trimestre de baixa.

8. He sol·licitat l'ocupació de la via pública per a un període determinat i,  no
obstant  això,  en el  rebut,  el  període que ha servit  de base per  a  liquidar  és
superior al sol·licitat. Per què?

Perquè l'Ordenança fiscal d'aquestes taxes estableix uns períodes mínims que s'han
de liquidar per cada tipus d'ocupació de la via pública. Per tant, encara que sol·licite un
període inferior a l'efecte de liquidació es tindrà en compte el període mínim.

Per a més informació, vegeu l'Ordenança fiscal reguladora de les taxes per utilització
privativa o aprofitament especial del domini públic local per ocupacions del subsol, sòl
de  la  via  pública,  terrenys  d'ús  públic  i  vol  de  la  via  pública,  amb  determinats
aprofitaments,  en  el  web  municipal  www.castello.es >>  Normativa  >>  Ordenances
fiscals i de preus públics.

9. Hi ha cap tipus d’exempció o bonificació?

No.

10. Què cal fer si no s’està d’acord amb la liquidació de la taxa que s’ha rebut?

Es pot interposar, en el termini d'un mes comptador des de l'endemà de la notificació,
un  recurs potestatiu  de  reposició  davant  de l'òrgan que va  dictar  la  resolució  que
aprova  la  liquidació,  o  alternativament  en  el  mateix  termini  una  reclamació
economicoadministrativa davant del Tribunal Economicoadministratiu del municipi de
Castelló de la Plana.

Forma i lloc de presentació 

De forma presencial, mitjançant cita prèvia, que s’ha de sol·licitar en: www.castello.es
o telefonant al 010 (964 22 60 10 si es telefona de fora del municipi o des d’un telèfon
mòbil) 

De forma telemàtica, en l’enllaç següent: https://sede.castello.es

Consultes presencials

En l’Administració Tributària Local,  en la Unitat Administrativa de Gestió Tributària -
Taxes (Costes i recursos urbanístics), sol·licitant una cita prèvia en la forma indicada
anteriorment.

Lloc: Ajuntament de Castelló de la Plana, plaça Major, 2, primer pis.
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Ajuntament de Castelló de la Plana Administració Tributària Local

Unitat Administrativa de Gestió Tributària - Taxes

TAXES PER ENTRADA DE VEHICLES I
RESERVES D’ESPAI EN LA VIA PÚBLICA

1. Què són aquestes taxes?

Aquestes taxes són les anomenades “taxes per guals”,  és a dir,  per a l'entrada de
vehicles a través de les voreres.  També s'exigeixen quan se sol·licita  una reserva
d'espai en la via pública per a càrrega i  descàrrega,  mudances, aparcament per a
discapacitats, empreses, etc.

2. Qui ha de pagar-les?

En general, les persones que sol·liciten la llicència de gual o autorització de reserva.
No obstant això, en el cas que hi haja un aprofitament o reserva efectiva sense permís,
també s'exigeixen aquestes taxes d'ofici, sense perjudici de les sancions que siguen
procedents. 

3.  El  pagament  de  les  taxes  permet  l’entrada  de  vehicles  als  garatges  o  la
reserva d’espai en la via pública?

No,  s’ha  d'esperar  la  resolució  municipal  corresponent.  En el  cas  que  es  liquiden
aquestes taxes per efectuar-se un aprofitament o reserva sense autorització, aquesta
liquidació tampoc suposa ser titular de cap autorització.

4. Quan es paguen aquestes taxes?

Amb  caràcter  general,  abans  de  sol·licitar  l'autorització  o  llicència  a  través
d'autoliquidació. En el cas que l'autorització siga prorrogable per a anys successius,
s'abonarà anualment mitjançant un rebut  en el període establit  en el Calendari  del
Contribuent d'aquest Ajuntament, que per regla general és del 16 d'abril al 20 de juliol,
ambdós inclosos.

5.  Si  desistisc  de  l'autorització  abans  que  se'm  concedisca,  tinc  dret  a  la
devolució de les taxes?

Sí. Per a major informació vegeu l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa per utilització
privativa o aprofitament  especial  del  domini  públic  local,  per  entrada de vehicles o
carruatges a través de les voreres i les reserves de via pública per a aparcament, i
càrrega  i  descàrrega  de  mercaderies  de  qualsevol  classe,  en  el  web  municipal
www.castello.es >> Normativa >> Ordenances fiscals i de preus públics.

6. Si se'm concedeix l'autorització però no en faig ús, tinc dret a la devolució de
les taxes?
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No. Només cap la possibilitat de devolució per impossibilitat de fer ús de l’autorització
per causes imputables a l’Administració municipal. 

7.  En  el  cas  de  baixa  de  l'autorització,  tinc  dret  que  se'm  retorne  alguna
quantitat?

Sí,  la  quantitat  corresponent  als  trimestres  naturals  que  queden  fins  al  31  de
desembre, exclòs el trimestre de baixa.

8. Hi ha cap tipus d’exempció o bonificació?

No.

9. Si sol·licite la baixa en el gual perquè està prohibit aparcar en tot el carrer o
aquest s'ha convertit en un carrer per a vianants, he de continuar pagant la taxa?

Sí. La taxa s'exigeix per l'aprofitament especial de la vorera o similar, per la qual cosa
mentre  s'utilitze  l'immoble  com  a  garatge,  la  taxa  es  continuarà  exigint  amb
independència de l'existència de gual o no. 

10. Què cal fer si no s’està d’acord amb la liquidació de la taxa que s’ha rebut?

Es pot interposar, en el termini d'un mes comptador des de l'endemà de la notificació,
un  recurs potestatiu  de  reposició  davant  de l'òrgan que va  dictar  la  resolució  que
aprova  la  liquidació,  o  alternativament  en  el  mateix  termini  una  reclamació
economicoadministrativa davant del Tribunal Economicoadministratiu del municipi de
Castelló de la Plana.

Forma i lloc de presentació 

De forma presencial, mitjançant cita prèvia, que s’ha de sol·licitar en: www.castello.es
o telefonant al 010 (964 22 60 10 si es telefona de fora del municipi o des d’un telèfon
mòbil) 

De forma telemàtica, en l’enllaç següent: https://sede.castello.es

Consultes presencials

En l’Administració Tributària Local,  en la Unitat Administrativa de Gestió Tributària -
Taxes (Costes i recursos urbanístics), sol·licitant una cita prèvia en la forma indicada
anteriorment.

Lloc: Ajuntament de Castelló de la Plana, plaça Major, 2, primer pis.
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Ajuntament de Castelló de la Plana Administració Tributària Local

Unitat Administrativa de Gestió Tributària - Taxes

TAXES PER LLICÈNCIES AMBIENTALS I
D’OBERTURA D’ESTABLIMENTS

1. Què són aquestes taxes?

Aquestes  taxes  s'exigeixen  per  l'activitat  municipal  consistent  en  la  tramitació  i
concessió dels instruments ambientals a què es refereixen la Llei 6/2014, de 25 de
juliol, de la Generalitat Valenciana, de prevenció, qualitat i control ambiental d'activitats
de la Comunitat Valenciana, i  la Llei 14/2010, de 3 de desembre, de la Generalitat
Valenciana, d'espectacles públics, activitats recreatives i establiments públics; així com
qualsevol  altra  norma  que  resulte  d'aplicació  o  de  caràcter  anàleg  que  poguera
modificar o substituir aquests textos legals, necessaris per a obertura d'establiments.

2. Qui ha de pagar-les?

La  persona  sol·licitant  de  la  llicència,  autorització,  comunicació  o  declaració
responsable.

3. El pagament de les taxes permet l'obertura de l'establiment?

No, s’ha d'esperar la resolució municipal corresponent.

4. Quan es paguen aquestes taxes?

Amb caràcter general, abans de sol·licitar l'autorització o llicència, o de presentar la
declaració  o  comunicació.  És  un pagament  que s'efectua una sola  vegada.  No té
caràcter anual.

5.  Si  desistisc  de  l'autorització  abans  que  se'm  concedisca,  tinc  dret  a  la
devolució de les taxes?

En el primer cas, es retornarà el 50 % de la quota.  Per a major informació vegeu
l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa per prestació de serveis relacionats amb la
tramitació  o  autorització  d'instruments  d'intervenció  ambiental  i  amb  l'obertura
d'espectacles públics, activitats recreatives i establiments públics, en el web municipal
www.castello.es >> Normativa >> Ordenances fiscals i de preus públics.

En el segon cas, es retornarà el  25 % de la quota. Per a major informació vegeu
l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa per prestació de serveis relacionats amb la
tramitació  o  autorització  d'instruments  d'intervenció  ambiental  i  amb  l'obertura
d'espectacles públics, activitats recreatives i establiments públics, en el web municipal
www.castello.es >> Normativa >> Ordenances fiscals i de preus públics.
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6. Si se’m concedeix la llicència però no inicie l’activitat, tinc dret a la devolució
de les taxes?

No.

7. Hi ha cap tipus d’exempció o bonificació?

No.

8. Què cal fer si no s’està d’acord amb la liquidació de la taxa que s’ha rebut?

Es pot interposar, en el termini d'un mes comptador des de l'endemà de la notificació,
un  recurs potestatiu  de  reposició  davant  de l'òrgan que va  dictar  la  resolució  que
aprova  la  liquidació,  o  alternativament  en  el  mateix  termini  una  reclamació
economicoadministrativa davant del Tribunal Economicoadministratiu del municipi de
Castelló de la Plana.

Forma i lloc de presentació 

De forma presencial, mitjançant cita prèvia, que s’ha de sol·licitar en: www.castello.es
o telefonant al 010 (964 22 60 10 si es telefona de fora del municipi o des d’un telèfon
mòbil) 

De forma telemàtica, en l’enllaç següent: https://sede.castello.es

Consultes presencials

En l’Administració Tributària Local,  en la Unitat Administrativa de Gestió Tributària -
Taxes (Costes i recursos urbanístics), sol·licitant una cita prèvia en la forma indicada
anteriorment.

Lloc: Ajuntament de Castelló de la Plana, plaça Major, 2, primer pis.

TAXES PER LLICÈNCIA O DECLARACIÓ RESPONSABLE DE PRIMERA O
SEGONA OCUPACIÓ

1. Què són aquestes taxes?

Aquestes taxes s'exigeixen per l'activitat municipal consistent a concedir una llicència o
declaració responsable de primera o segona ocupació, a fi de comprovar l'adequació
de l'obra executada al  projecte per  al  qual  va ser  concedida la  llicència municipal
d'edificació.  Aquesta  llicència  s'exigeix  normalment  per  a  contractar  els  serveis
d'energia elèctrica i aigua potable. Aquesta llicència ha substituït les anteriors cèdules
d'habitabilitat.

2. Qui ha de pagar-les?
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Ajuntament de Castelló de la Plana Administració Tributària Local

Unitat Administrativa de Gestió Tributària - Taxes

La persona sol·licitant de la llicència o declaració responsable. 

4. Quan es paguen aquestes taxes?

Amb caràcter general, abans de sol·licitar la llicència o declaració responsable. És un
pagament que s'efectua una sola vegada. No té caràcter anual. Només en el cas de
sol·licitar-la de nou per al mateix immoble, es procedirà a liquidar una altra vegada la
taxa.

4. Com es calcula la quantitat a pagar?

La  quantitat  a  pagar  ve  fixada  en  l'Ordenança  fiscal  reguladora  de  la  taxa  per
realització de determinades activitats urbanístiques, per cada habitatge, entresol, local
comercial i, en general, qualsevol part de l'edificació susceptible d'ús individualitzat.

Els trasters o les places de pàrquing no estaran subjectes a aquest pagament quan es
consideren  annexos  a  l’habitatge  i  s'adquirisquen  o  es  transmeten  de  manera
conjunta. En la llicència de primera ocupació, si se sol·licita de manera conjunta per a
tota l'edificació, el garatge i els trasters es consideraran cadascun com una unitat a
l’objecte d'aquestes taxes. 

5.  Si  desistisc  de  l'autorització  abans  que  se'm  concedisca,  tinc  dret  a  la
devolució de les taxes?

Si es desisteix abans que es resolga l'expedient, es tindrà dret a la devolució del 50 %.
En el supòsit de desistiment o renúncia una vegada concedida, no es té dret a cap
devolució.

6. Hi ha cap tipus d’exempció o bonificació?

No.

7. Què cal fer si no s’està d’acord amb la liquidació de la taxa que s’ha rebut?

Es pot interposar, en el termini d'un mes comptador des de l'endemà de la notificació,
un  recurs potestatiu  de  reposició  davant  de l'òrgan que va  dictar  la  resolució  que
aprova  la  liquidació,  o  alternativament  en  el  mateix  termini  una  reclamació
economicoadministrativa davant del Tribunal Economicoadministratiu del municipi de
Castelló de la Plana.

Forma i lloc de presentació 

De forma presencial, mitjançant cita prèvia, que s’ha de sol·licitar en: www.castello.es
o telefonant al 010 (964 22 60 10 si es telefona de fora del municipi o des d’un telèfon
mòbil) 
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De forma telemàtica, en l’enllaç següent: https://sede.castello.es

Consultes presencials

En l’Administració Tributària Local,  en la Unitat Administrativa de Gestió Tributària -
Taxes (Costes i recursos urbanístics), sol·licitant una cita prèvia en la forma indicada
anteriorment.

Lloc: Ajuntament de Castelló de la Plana, plaça Major, 2, primer pis.
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